
 

1 
 

Zápis z 39. jednání SDRUK Sekce pro regionální funkce 

Datum konání:  24.3.2022 

Čas:    9.00 – 11.30 hod 

Místo jednání:  on-line v prostředí ZOOM 

Jednání řídili: PhDr. Dana Petrýdesová, předsedkyně sekce SDRUK pro RF; PhDr. Vít Richter, 

ředitel Knihovnického institutu NK ČR 

Jednání se účastnili: Irena Brezovic, Jitka Hladíková, Zuzana Hájková, Lidmila Švíková, Adéla 

Dilhofová, Monika Kratochvílová, Hana Hendrychová, Jitka Svobodová, Radka Krejčí, Petra 

Ševčíková, Radek Liška, Jana Tomancová, Jana Bednářová, Táňa Janáčková, Eva Semrádová, 

Agneszka Lamir, Bohdana Hladíková, Tereza Freudlová, Olga Macháčková, Marie Šedá, 

Kateřina Nekolová, Roman Giebisch, Veronika Katzerová, Dana Smetanová, Lucie Macháčková 

 

Program: 

• Kontrola zápisu z 38. jednání SDRUK Sekce pro RF (PhDr. Dana Petrýdesová) 

• Aktuální situace v krajích, financování RF v roce 2022 

• Opožděné dotace VISK obecně a VISK 2 zvlášť - vliv na vzdělávací akce (PhDr. Vít 

Richter) 

• Využívání digitálních knihoven a zapojování do služby NDK-DNNT (PhDr. Vít Richter) 

• Průzkum regionálních AKS (dotazníkové šetření) – připravujeme (PhDr. Vít Richter) 

•  Projekty IROP - pro knihovny s RF, knihovny v obcích nad 10 tis. obyvatel, základní 

knihovny se specializovaným KF, profesionální knihovny zřízené obcí 

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027 (PhDr. Vít Richter) 

• Příprava setkání krajských metodiků - KK Vysočiny (PhDr. Marie Šedá) 

• Pomoc Ukrajině – souhrn zdrojů a další pomoci poskytované knihovnami pro Ukrajince 

v ČR https://ipk.nkp.cz/pomoc-ukrajine/pomoc_ukrajine (Kateřina Nekolová Ph.D.) 

• Různé 

 

• Kontrola zápisu 38. jednání  
Nové dotační možnosti pro knihovny (Program IROP a Národní plán obnovy) - PhDr. Vít 
Richter 
Národní plán obnovy z MK ČR https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html 

Nemáme žádné nové informace, poslední informace jsou z října r. 2021, kdy bylo 

schváleno, že se bude budovat v každém kraji kreativní kulturní centrum (větší investiční 

akce). Finanční prostředky se musí vyčerpat do roku 2025 a stále ještě nebyla vyhlášená 

žádná výzva.  

Menší projekty na modernizaci (vybavení knihoven, technologické zázemí…) by měly být 

hrazeny ze státního rozpočtu, ale Ministerstvo financí ještě nerozhodlo o financování.  

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027
https://ipk.nkp.cz/pomoc-ukrajine/pomoc_ukrajine
https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html


 

2 
 

Část zaměřená na digitalizaci (větší projekty) – připravuje se, bude se týkat velkých 

knihoven a podpory projektů s celostátním dopadem, například Česká digitální knihovna. 

Část na vzdělávání knihovníků. Každá krajská knihovna by měla dostat cca 1 000 000 KČ/ 

rok na vzdělávání v oblastech: IT dovednosti, manažerské dovednosti, měkké dovednosti 

– nemáme bližší informace. Doporučujeme mít připravená témata vzdělávání dopředu. 

• Aktuální informace z krajů (financování RF na rok 2022) 

Hlavní město Praha 

o Rozpočet na rok 2022: 2 700 000 Kč 

Jihočeský kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 17 000 000 Kč 

o Očekávané změny: navýšení o 1 000 000 Kč 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): každý rok uzavírán jen dodatek ke smlouvě 

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): uzavírána každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): neuzavíráme smlouvu každý rok 

o Finanční prostředky pro PK: cca březen, duben 

Jihomoravský kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 17 000 000 Kč 

o Změna se v průběhu roku již neočekává, oproti r. 2021 navýšení o 1 milion 

o Důvod změny: Navýšení určeno především na podporu vzděl., kult. a komun. aktivit. 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): nezavíráme smlouvu každý rok 

o Smlouva mezi krajem, KK a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): nová smlouva každý rok 

o Finanční prostředky pro PK: PK obdržely 1. splátku ze 4 - 22.2.2022 s výjimkou jedné 

PK bez právní subjektivity, obdržela ve 2. pol. března. 2. splátka březen. 

Karlovarský kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 5 884 000 Kč 

o Očekávané změny: neočekáváme 

o Důvod změny: Navýšení pouze pro PK dle inflace 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): neuzavíráme každý rok 

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): rozpočet na RF součástí rozpočtu 

KK = bez smlouvy 

o Finanční prostředky pro PK: smlouvy jsou podepsané, finanční prostředky budou snad 

do konce dubna 

Královehradecký kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 9 896 600 Kč 

o Očekávané změny: změna se už neočekává, oproti r. 2021 je rozpočet nižší o 2 % 



 

3 
 

o Důvod změny: plošné krácení rozpočtů kraje 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): uzavíráme každý rok  

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): rozpočet na RF součástí rozpočtu 

KK = bez smlouvy 

o Finanční prostředky pro PK: PK již finanční prostředky dostaly (únor, březen) 

Liberecký kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 7 200 000 Kč 

o Očekávané změny: drobné navýšení 

o Důvod změny: drobné navýšení pro PK 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): neuzavíráme každý rok  

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): neuzavíráme smlouvu 

o Finanční prostředky pro PK: reálně duben / květen 

Moravskoslezský kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 23 200 000 Kč 

o Očekávané změny: žádné 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): uzavíráme každý rok  

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): neuzavíráme smlouvu každý rok 

o Finanční prostředky pro PK: rozděleno d dvou částí během roku 

Olomoucký kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 12 822 000 Kč 

o Očekávané změny: žádné 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): neuzavíráme každý rok  

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): neuzavíráme smlouvu každý rok 

o Finanční prostředky pro PK:  

Pardubický kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 8 500 000 Kč 

o Očekávané změny: navýšení o 2 000 000 Kč 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): neuzavíráme každý rok  

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): neuzavíráme smlouvu každý rok 

o Finanční prostředky pro PK: předpoklad březen / duben 

Plzeňský kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 8 000 000 Kč 

o Očekávané změny: žádné 



 

4 
 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): neuzavíráme každý rok  

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): neuzavíráme smlouvu každý rok – 

informace o výši dotace 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): neuzavíráme smlouvu každý rok 

o Finanční prostředky pro PK: po schválení zastupitelstvem PK 

Středočeský kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 15 694 000 Kč 

o Očekávané změny: žádné 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): neuzavíráme každý rok  

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): neuzavíráme smlouvu každý rok 

o Finanční prostředky pro PK: začátkem roku 

Ústecký kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 9 600 000 Kč 

o Očekávané změny: žádné 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): neuzavíráme každý rok  

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): neuzavíráme smlouvu každý rok 

o Finanční prostředky pro PK: březen/duben (v loňském roce až červen!) 

Kraj Vysočina 

o Rozpočet na rok 2022: 11 879 000 Kč 

o Očekávané změny: navýšení o 1 554 000 (cca 15%) 

o Důvod změny: v roce 2021 došlo ke snížení financí na RF o 10 %, což bylo skoro 

likvidační, celý rok jsme lobovali za navrácení původní částky, ideálně s navýšením 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): každé 3 roky nová smlouva, každý rok objednávky 

služeb 

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): neuzavíráme smlouvu každý rok – 

informace o výši dotace 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): neuzavíráme                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

smlouvu každý rok 

o Finanční prostředky pro PK: každý měsíc 1/12 částky (od ledna) 

Zlínský kraj 

o Rozpočet na rok 2022: 13 091 000 Kč 

o Očekávané změny: žádné 

o Smlouva mezi KK a PK (věcné plnění): neuzavíráme každý rok  

o Smlouva mezi krajem a PK (finanční plnění): nová smlouva každý rok 

o Smlouva mezi krajem a KK (finanční a věcné plnění): finanční prostředky na RF jsou v 

rozpočtu KKFBZ 

o Finanční prostředky pro PK: obdržely v únoru 



 

5 
 

 

• Další informace z krajů 

 

Karlovarský kraj 

Realizují mediální vzdělávání z nadace OSF https://osf.cz/  (v programu Knihovny jako 

průvodkyně 21. stoletím)  pro základní školy, pro střední školy, pro veřejnost (senioři), pro 

knihovníky. 

Moravskoslezský kraj 

Realizují vzdělávání z nadace OSF – webinář „Máte správné informace?“ 

https://www.youtube.com/watch?v=uWCKP6RD4CE&ab_channel=Moravskoslezsk%C3%A1v

%C4%9Bdeck%C3%A1knihovna 

Královehradecký kraj 

Realizují vzdělávání z nadace OSF Mediální gramotnost – 6 lekcí (2 pro veřejnost, 2 pro školy, 

2 pro knihovníky). 

Kraj podporuje finančně projekt Bookstart.  

Královéhradecký kraj v březnu vyhlásil první ročník soutěže Knihovna roku Královéhradeckého 

kraje určený pro soutěžící z malých sídel v kraji a pro vítěze připravil i finanční ocenění ve výši 

50 000 korun. Oceněny budou i knihovny na druhém a třetím místě. Více zde https://kr-

kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/kultura/kralovehradecky-kraj-a-studijni-a-vedecka-

knihovna-v-hradci-kralove-vyhlasuji-prvni-rocnik-souteze-knihova-roku-kralovehradeckeho-

kraje-337288/  

Krajská knihovna jedná s krajským úřadem o možnosti dotačního titulu na podporu knihoven 

v obcích do 3 000 obyvatel. 

Ústecký kraj 

Realizují vzdělávání z nadace OSF. Již realizovali jednu lekci pro knihovníky, dále plánují i pro 

veřejnost. Za OSF budeme mít celkem tři lekce (včetně didaktiky, jak mediální gramotnost 

vyučovat), dále máme 8 lekcí p. Džubáka po knihovnách v kraji, Černou sanitku (divadelní hra 

k mediálnímu vzdělávání od Činoherního klubu Ústí) a 3-4x Kinedok s debatou v Ústí a po 

knihovnách v kraji. 

Z VISK 2 již také lekce realizujeme (abychom v případě schválení vše stihli, máme letos 

naplánováno větší množství vzdělávacích seminářů a kurzů). 

 

 

 

https://osf.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=uWCKP6RD4CE&ab_channel=Moravskoslezsk%C3%A1v%C4%9Bdeck%C3%A1knihovna
https://www.youtube.com/watch?v=uWCKP6RD4CE&ab_channel=Moravskoslezsk%C3%A1v%C4%9Bdeck%C3%A1knihovna
https://kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/kultura/kralovehradecky-kraj-a-studijni-a-vedecka-knihovna-v-hradci-kralove-vyhlasuji-prvni-rocnik-souteze-knihova-roku-kralovehradeckeho-kraje-337288/
https://kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/kultura/kralovehradecky-kraj-a-studijni-a-vedecka-knihovna-v-hradci-kralove-vyhlasuji-prvni-rocnik-souteze-knihova-roku-kralovehradeckeho-kraje-337288/
https://kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/kultura/kralovehradecky-kraj-a-studijni-a-vedecka-knihovna-v-hradci-kralove-vyhlasuji-prvni-rocnik-souteze-knihova-roku-kralovehradeckeho-kraje-337288/
https://kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/kultura/kralovehradecky-kraj-a-studijni-a-vedecka-knihovna-v-hradci-kralove-vyhlasuji-prvni-rocnik-souteze-knihova-roku-kralovehradeckeho-kraje-337288/


 

6 
 

Jihomoravský kraj 

Podařilo se obnovit dotační titul pro obecní knihovny (1 500 000 Kč). MZK připravila pro 

knihovny, které by měly o datační titul zájem webinář. Krajský úřad už eviduje 90 žádostí. 

Pravidla pro vyhlášení dotačního titulu přikládáme jako zvláštní přílohu zápisu. 

Pověřené knihovny Jihomoravského kraje mají v rozpočtu na RF finanční prostředky na 

podporu komunitních aktivit v obsluhovaných knihovnách. 

Kraj vysočina 

Kraj Vysočina přispívá nejmenším obcím na provoz 50 000 Kč/ rok. Příspěvek může směřovat i 

do knihovny. 

Zlínský kraj 

Realizují vzdělávání v nadace OSF pro seniory i knihovníky. Kurzy probíhají v krajské i v 

pověřených knihovnách.  

Středočeský kraj 

Také realizujeme nějaké lekce z VISK 2, stejně jako kolegové bychom to pak nestihli. 

Kraj finančně podporuje Bookstart. Program Základní knihovny – S knížkou do života, jehož 

cílem je podpora čtenářské gramotnosti, zahrnuje pořízení sad S knížkou do života a služby 

externích odborníků pro vzdělávání rodičů. Účelem tematického zadání je podpora knihoven 

v práci s aktivními rodiči a se zacílením na nejmenší čtenáře knihoven.  

V rámci tematického zadání Základní knihovny - S knížkou do života není minimální výše 

požadované dotace stanovena. Maximální výše požadované dotace je 15 000 Kč. Minimální 

spoluúčast žadatele je 10 % z celkových uznatelných nákladů. Za spoluúčast žadatele se 

považují další zdroje žadatele, tj. vlastní prostředky žadatele a prostředky získané žadatelem 

z jiných zdrojů.   

Hodnotící komise má několik předem daných hodnotících kritérií za které přiděluje určitý 

počet bodů: 

• výše spolufinancování projektu  
• členství ve SKIP  
• členství v pracovní konferenci Andersen  
• knihovna má relevantní fond literatury pro rodiče a děti 0-6 let  
• prostorová kapacita pro realizaci projektu  
• počet programů pro rodiny s dětmi (závazný parametr) – čím více programů, tím více 

bodů  
• setkávání rodin v prostorách knihovny (závazný parametr) – třeba jestli je tu rodinný 

klub, pořádají se další programy pro děti...  
• více bodů pak získají podle krajské priority knihovny v obci do 2 tis. obyv.  
• a některá další 



 

7 
 

 

 

• Opožděné dotace VISK obecně a VISK 2 zvlášť - vliv na vzdělávací akce (PhDr. Vít 

Richter) 

Finanční prostředky na VISK budou stejné jako v minulých letech cca 38 000 000 Kč. Ústřední 

knihovnická rada schválila rozdělení peněz do jednotlivých podprogramů. Obecně by mělo u 

VISK dojít ke zkrácení dotace o 4 %. Větší snížení (8,5 %) se přepokládá jen u VISK 3. V současné 

chvíli jsou problémy se zpožděným zasedáním jednotlivých komisí. Rozhodování komisí bude 

opožděné, proto i přidělování financí bude opožděné.  

Doporučujeme zahájit vzdělávací akce z VISK 2, aby se stihly realizovat. Snížení finanční dotace 

bude maximálně 4 %. 

• K 21 

Kolem dotačního titulu Knihovna 21.století (K21) panuje nejistota. Finanční podpora ještě 

nebyla schválena, může dojít k výraznému snížení. 

• Využívání digitálních knihoven a zapojování do služby NDK-DNNT (PhDr. Vít Richter) 

Momentálně jsou do DNNT zapojeny Národní digitální knihovna ČR, Národní digitální knihovna 

MZK, Digitální knihovna AV ČR. Od března 2022 je nově zapojena také Digitální knihovna SVK 

Hradec Králové. 

Adresně oslovujeme knihovny, aby se do DNNT zapojily (osloveno už bylo 300 knihoven). 

Odezva není moc velká. V oslovování budeme pokračovat. 

Překážkou k většímu využívání DNNT jsou sami knihovníci – neumí využívat ani pracovat 

s digitálními knihovnami ani digitálními dokumenty. 

DNNT má velký význam hlavně pro studenty a vědecké pracovníky. 

Prosíme – vzdělávejte knihovníky, jak pracovat (využívat) digitální knihovny. Do zvláštní 

přílohy zápisu přikládáme seznam lektorů, se kterými je možné se domluvit na vzdělávacích 

lekcích na toto téma. 

Pracujeme na tom, aby bylo možné DNNT implementovat do on-line katalogů knihoven, 

jednáme s provozovateli jednotlivých AKS. 

• Průzkum regionálních AKS (dotazníkové šetření) – připravujeme (Mgr. Lucie 

Macháčková) 

Připravili jsme dotazníkové šetření k poskytování servisu regionálních automatizovaných 

knihovních systémů (RAKS) a jejich financování z RF. Cílem je zjištění: 

▪ Kde jsou provozovány RAKS? Jakým systémem? 

▪ Kde se neprovozují RAKS a proč? 

▪ Jak jsou RAKS financovány? Jaké se používají mechanismy, smlouvy apod.? 



 

8 
 

▪ Jak se na financování podílí finance z RF? 

▪ Jaké další aktivity v oblasti správy IT jsou hrazeny z RF? Jak je to nastaveno? 

▪ Jak podporovat rozvoj RAKS z VISK?  

▪ Co podporovat, jaké typy projektů? 

Dotazníkové šetření je složeno ze dvou částí: 

- Textové, zde bychom potřebovali slovně popsat, zda servis AKS poskytujete (jaké 

služby konkrétně) a financujete z RF, pravidla financování, které pověřené knihovny 

žádné RAKS neprovozují a proč…  

- Tabulkové, zde bychom potřebovali konkrétní data od knihoven, které RAKS provozují 

Textová část bude pro všechny kraje stejná. Tabulkovou část vytvoříme pro každý kraj zvlášť. 

Prosíme o vyplnění obou částí a zaslání do 30.4. na adresu lucie.machackova@nkp.cz  

• Projekty IROP – pro knihovny s RF, knihovny v obcích nad 10 tis. obyvatel, základní 

knihovny se specializovaným KF, profesionální knihovny zřízené obcí (PhDr. Vít 

Richter) 

Příprava probíhá podle plánu. PhDr. Vít Richter je členem poradního orgánu na MMR ČR. Má 

možnost připomínkovat výzvy pro knihovny. 

Základní informace o IROP 2021–2027 jsou na webu IPK https://ipk.nkp.cz/programy-

podpory/irop-2021-2027web budeme průběžně aktualizovat. 

1. výzva bude vyhlášena v 6/2022 a bude otevřena do vyčerpání finančních prostředků. 

Žadateli bude cca do tří měsíců oznámeno, zda s projektem uspěl. Čerpat finanční prostředky 

bude možné do r. 2026. 

Specifický cíl 4.4 Posilování úlohy kultury a udržitelného cestovního ruchu v hospodářském 

rozvoji, sociálním začleňování a sociálních inovacích bude možné podporovat knihovny 

z uvedených kategorií: 

knihovny vykonávající a zajišťující regionální funkce 

▪ základní knihovny provozované obcí s počtem obyvatel 10 000 a výše, 

▪ základní knihovny se specializovaným knihovním fondem, 

▪ Národní knihovnu České republiky 

Specifický cíl 5.1 Komunitně vedený rozvoj (projekty v rámci tzv. Místních akčních skupin) 

jakékoliv: 

▪ Profesionální knihovny zřízené obcí 

Konkrétní MAS si musí dát do priorit výstavbu a rekonstrukci knihoven. Potom může žádat 

v prioritě 5.1. Zde se počítá s menšími projekty. 

Žadatel vždy v projektu popíše a doloží, do které kategorie knihovna spadá. 

Spoluúčast v projektech IROP 4.4 je 15 %. 

mailto:lucie.machackova@nkp.cz
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027


 

9 
 

Pro žádost je nezbytná podaná žádost o stavební povolení. 

Máme seznam knihoven (jen orientační pro naše potřeby), které chtějí v IROP žádat. Seznam 

přikládáme jako zvláštní přílohu zápisu. 

• Příprava setkání krajských metodiků – KK Vysočiny (PhDr. Marie Šedá) 

Připravujeme program. Prosíme všechny, kteří se chtějí zúčastnit o přihlášení přes registrační 

formulář Seminář pro krajské metodiky 2022 (google.com)  

Tipy na ubytování v Havlíčkově Brodě: 

Penzion Starr https://www.starr.cz/  

Hotel u Zlatého lva https://www.uzlateholva.cz/  

Hotel Brixen https://www.brixenhotel.cz/       

• Pomoc Ukrajině – souhrn zdrojů a další pomoci poskytované knihovnami pro Ukrajince 

v ČR https://ipk.nkp.cz/pomoc-ukrajine/pomoc_ukrajine (Kateřina Nekolová Ph.D.) 

Knihovny Ukrajině Knihovny Ukrajině : v záložce Inspirace možnost setkávání a sdílení 

zkušeností – Pravidelný čas online setkání každá středa 13:00 – 14:00 hod. Začínáme 16. 

3. 2022. 

Na webu IPK https://ipk.nkp.cz/pomoc-ukrajine/pomoc_ukrajine  

Série webinářů - SKIP sekce Bezbariérové knihovny - Vhled do problematiky nově 

příchozích z Ukrajiny | Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (skipcr.cz)  

Ústav formální a aplikované lingvistiky MFF UK připravil slovník (překladač) česko – 

ukrajinský a naopak ÚFAL Translator (lindat.cz)  

• Různé 

Memorandum o spolupráci MK ČR a MŠMT – 2. jednání meziresortní skupiny (Mgr. Roman 

Giebisch Ph.D.) 

Šablony pro formální vzdělávání – schváleny MŠMT – v Operačním programu Jan Amos 

Komenský (OP JAK) https://opjak.cz/ - další vzdělávání pro pedagogické pracovníky například 

v oblasti jazykové, logopedické… Knihovny se mohou zapojit jen jako partner školy (důležitá je 

spolupráce se školou). 

Šablony pro neformální vzdělavatele - zatím nejsou schválené (pravděpodobně budou od roku 

2023). Čekáme, jak se knihovny budou moci zapojit. 

Do OP JAK si mohou knihovny podat individuální projekty. Jeden velký projekt pro všechny 

knihovny nebyl schválen. 

Městská knihovna roku 2022 – prosíme o pomoc s nominacemi. Pravidla budou stejná jako 

v roce 2021. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGv5NRq7JEvOqabmARiiW7gSpebiyrYmamdvXWt_BKv5N4UA/viewform
https://www.starr.cz/
https://www.uzlateholva.cz/
https://www.brixenhotel.cz/
https://ipk.nkp.cz/pomoc-ukrajine/pomoc_ukrajine
https://ukrajina.knihovny.cz/
https://ipk.nkp.cz/pomoc-ukrajine/pomoc_ukrajine
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/vhled-do-problematiky-nove-prichozich-z-ukrajiny
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/vhled-do-problematiky-nove-prichozich-z-ukrajiny
https://lindat.cz/translation/
https://opjak.cz/


 

10 
 

NIPOS – PhDr. Vít Richter bude jednat ohledně propojení dat NIPOS a Benchmarking knihoven. 

Příručka Jak řídit knihovnu v elektronické podobě Jak řídit knihovnu [Jak řídit knihovnu] 

(nkp.cz) Koncem loňského roku vydal Knihovnický institut NK ČR příručku pro začínající 

vedoucí pracovníky knihoven. Text příručky jsme nyní převedli do elektronické formy a 

významně rozšířili o vzory různých dokumentů (formuláře, smlouvy, pravidla, předpisy apod.), 

které lze využít při praktickém provozu knihovny. Příručka obsahuje více než čtyřicet vzorových 

dokumentů (mj. různých formulářů), přibližně padesát konkrétních příkladů dokumentů z 

knihoven (mj. z Národní knihovny ČR) a téměř třicet návodů na řešení různých situací z praxe. 

V budoucnu bychom rádi obsah příručky postupně rozšiřovali o další témata a také průběžně 

aktualizovali.  

Své podněty můžete zasílat prostřednictvím formuláře na: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfXSSn2lCLh-

R3vBmNjxA93IyEzX0HbsYVAdnTV7w0A8id-Zw/viewform 

Příručka pro personální práci – vyjde na podzim 2022, autor Ing. Richard Ščerba. 

Učící knihovník – učební text pro zájemce, jak se stát učícím knihovníkem, autorka Mgr. 

Pavlína Mazáčová Ph.D., vyjde na podzim 2022. 

V roce 2021 byly uskutečněny dva velké průzkumy čtenářství, které vyjdou v knižní podobě: 

Covidočtení. Čtenářství dospělé populace, autoři: Prof. PhDr. Jiří Trávníček, M. A.  

Dětské čtenářství v době Covid 19, autoři: PhDr. Hana Landová, Ph.D., Mgr. Pavlína 

Mazáčová Ph.D., Vít Richter; 

Doporučujeme oslovit autory a domluvit si přednášku. 

 

 

Zapsala: Lucie Macháčková 

Dne: 20.4.2022 

 

 

 

 

 

https://prirucky.ipk.nkp.cz/rizeni/start
https://prirucky.ipk.nkp.cz/rizeni/start
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfXSSn2lCLh-R3vBmNjxA93IyEzX0HbsYVAdnTV7w0A8id-Zw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfXSSn2lCLh-R3vBmNjxA93IyEzX0HbsYVAdnTV7w0A8id-Zw/viewform

